
Edição  1434 – 14 de Março de 2023 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2023FSPSS03 
Contratada: CRIOLIFE COMERCIO DE NITROGENIO LIQUIDO LTDA  
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião  
Objeto: Aquisição de nitrogênio líquido para utilização no Ambulatório de Pequenas Cirurgias 
Processo: 15/2023 
Dispensa nº: 02/2023 
Valor Global: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 
Data da Assinatura: 09/03/2023 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura ou após o término do quantitativo total de nitrogênio 
líquido 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Contratante e Marcella Simões Barbosa Guimarães pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 3547/2023 (Dispensa de Licitação nº 010/2023), 
com fundamento no inciso IV do artigo 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação 
emergencial de empresa para prestar serviços de limpeza de áreas urbanas municipais do bairro Barra 
do Sahy, duramente atingindo pelas fortes chuvas que culminaram com o Decreto Municipal de 
Calamidade Pública n° 8777/2023, visando o pronto restabelecimento das vias, desentupimento de 
tubulações e outros serviços, em conformidade com a Norma da Defesa Civil, Normadec 00.002-R00, em 
atendimento a Secretaria Municipal de serviços Públicos. 
São Sebastião, 13 de março de 2023. 
Gelson Aniceto de Souza               
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 3556/2023 (Dispensa de Licitação nº 012/2023), 
com fundamento no inciso IV do artigo 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação 
emergencial de empresa para prestar serviços de limpeza de áreas urbanas municipais do bairro 
Boiçucanga, duramente atingindo pelas fortes chuvas que culminaram com o Decreto Municipal de 
Calamidade Pública n° 8777/2023, visando o pronto restabelecimento das vias, desentupimento de 
tubulações e outros serviços, em conformidade com a Norma da Defesa Civil, Normadec 00.002-R00, em 
atendimento a Secretaria Municipal de serviços Públicos. 
São Sebastião, 13 de março de 2023. 
Gelson Aniceto de Souza               
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 

 
 

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 3551/2023 (Dispensa de Licitação nº 011/2023), 
com fundamento no inciso IV do artigo 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação 
emergencial de empresa para prestar serviços de limpeza de áreas urbanas municipais do bairro 
Juquehy, duramente atingindo pelas fortes chuvas que culminaram com o Decreto Municipal de 
Calamidade Pública n° 8777/2023, visando o pronto restabelecimento das vias, desentupimento de 
tubulações e outros serviços, em conformidade com a Norma da Defesa Civil, Normadec 00.002-R00, em 
atendimento a Secretaria Municipal de serviços Públicos. 
São Sebastião, 13 de março de 2023. 
Gelson Aniceto de Souza               
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 3545/2023 (Dispensa de Licitação nº 009/2023), 
com fundamento no inciso IV do artigo 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação 
emergencial de empresa para prestar serviços de limpeza de áreas urbanas municipais do bairro Toque 
Toque Grande, duramente atingindo pelas fortes chuvas que culminaram com o Decreto Municipal de 
Calamidade Pública n° 8777/2023, visando o pronto restabelecimento das vias, desentupimento de 
tubulações e outros serviços, em conformidade com a Norma da Defesa Civil, Normadec 00.002-R00, em 
atendimento a Secretaria Municipal de serviços Públicos. 
São Sebastião, 13 de março de 2023. 
Gelson Aniceto de Souza               
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo Nº 14619/2022 – Pregão Nº 001/2023 
 

Objeto: CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D’AGUA  
INFORMAÇÃO 
Senhor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora dos dos 
lotes 01 e 02 a empresa: 
 

ALEXANDRE LEITE DOS SANTOS 
DEDETIZADORA - ME 

R$ 8.000,00 
 oito mil 
reais 

Cento e dois mil quatrocentos e 
cinquenta reais 

 
Data: 14/03/2023 

 
PAULA SALLES RODRIGUES 

PREGOEIRA 
MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório a empresa: 
 

ALEXANDRE LEITE DOS SANTOS DEDETIZADORA - ME R$ 8.000,00 oito mil reais 

Que foi vencedora dos lotes 01 e 02. 
 
Data: 14/03/2023 

RODRIGO DE AZEVEDO CALDEIRA 
PRESIDENTE 
INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8810/2023 
 
“Altera representatividade do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização os Profissionais 
da Educação FUNDEB.” 
 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e, 
 

CONSIDERANDO a Lei Nº 2.790 de 31 de março de 2021; 
 
D E C R E T A 
 

Art. 1º - Ficam nomeados os representantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, no âmbito do Município de São Sebastião, assim 
designados: 
 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

Titular: André Maia Martins    RG.48.904.650-2 
Suplente: Desiree Caroline Santarelli de Lima       RG.46.073.746-6 

 
Titular: Vania da Cruz Carvalho Sardinha RG.16.596.381-5 
Suplente: Vivian Pinder Lúcio   RG.30.873.347-2 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
 

Titular: Luciana de Faria                                             RG. 27.457.484-6 
Suplente: Fernando Lucas Gonçalves de Carvalho          RG. 42.518.462-6 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
 

Titular: Helen Cristina José Júlio  RG.41.243.886-0 
Suplente: Fabrício Correa Bueno  RG. 30.212.761-6 

 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS 

 
Titular: Ana Flávia dos Santos   RG. 41.882.903-2 
Suplente: Melissa Wandalla Demetrio Benedito RG. 47.046.903-1 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
 

Titular: Regiane Alice Barros Ferraz  RG.42.332.700-8 
Suplente: Fernanda Palumbo Cronenbold RG.18.848.987-3                            
Titular: Renato Fanti   RG.22.741.306-4 
Suplente: Fabiana de Carvalho  RG.33.162.620-2 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
 

Titular: Yasmin Alves da Cruz   RG.58.834.422-6 
Suplente: Sophia Rodrigues Gonçalves  RG.58.255.343-X 

 
Titular: Sophia Conde Borges Ferreira  RG.50.092.522-6 
Suplente: Laura Torraque Novaes  RG.55.221.453-X 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Titular: Silas Barreto Matos   RG.13.925.062-1 
Suplente: Nathalia de Lima Delgado Pertusi RG. 1.888.299-4  



Edição  1434 – 14 de Março de 2023 

 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
 

Titular: Antônio Carlos Marques de Souza RG. 24.752.570-4 
Suplente: Rosângela Faria da Luz  RG.12.156.354-62 

 

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS 
LUCRATIVOS 

 
Titular: Maria Helena Soares                                    RG. 482.486-9 
Suplente: Tatiana Benassi Felix                              RG. 26.216.366-4 

 

Titular : Adriana Martins dos Santos                         RG. 47.320.516-6 
Suplente: Sérgio Cunha Ramos                                RG. 342.156 MM 

 
Art. 2º - Esta representatividade terá o mandato pelo período de 01 de janeiro de 2023 à 31 de 

dezembro de 2026. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 
de dezembro de 2022 e revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto Nº 8.161/2021. 

São Sebastião, 14 de março de 2023. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


